
Diário da República, 2.ª série — N.º 238 — 13 de Dezembro de 2006 (Parte Especial)28 780

IV.2) CRITÉRIOS DE ADJUDICAÇÃO
B) Proposta economicamente mais vantajosa, tendo em conta   ¢
B1) Os critérios a seguir indicados

1 Preço — 70%;
2 Valia técnica — 30%.

IV.3) INFORMAÇÕES DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO

IV.3.2) Condições para a obtenção de documentos contratuais e adicionais

Data limite de obtenção 05 /01 /2007

Custo: 400 + IVA à taxa aplicável. Moeda: euro.

Condições e forma de pagamento:
Em numerário ou cheque passado à ordem da entidade indicada em I.1.

IV.3.3) Prazo para recepção de propostas ou pedidos de participação

12 /01 /2007
Hora: 17 horas.

IV.3.5) Língua ou línguas que podem ser utilizadas nas propostas ou nos pe-
didos de participação

ES DA DE EL EN FR IT NL PT FI SV Outra - país terceiro

£ £ £ £ £ £ £ £ ¢ £ £ ————————

IV.3.6) Prazo durante o qual o proponente deve manter a sua proposta

60  dias a contar da data fixada para a recepção das propostas

IV.3.7) Condições de abertura das propostas
IV.3.7.1) Pessoas autorizadas a assistir à abertura das propostas
Ao acto público pode assistir qualquer interessado, apenas podendo nele intervir
um elemento do concorrente ou seu representante, devidamente credenciado.
IV.3.7.2) Data, hora e local

Data 15 /01 /2007

Hora 10 horas. Local  Indicado em I.1.

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES ADICIONAIS

VI.1) TRATA-SE DE UM ANÚNCIO NÃO OBRIGATÓRIO?

NÃO    ¢        SIM    £

VI.3) O PRESENTE CONTRATO ENQUADRA-SE NUM PROJECTO/PROGRAMA
FINANCIADO PELOS FUNDOS COMUNITÁRIOS?

NÃO    £        SIM    ¢
Em caso afirmativo, indicar o projecto/programa, bem como qualquer referência útil
Programa Operacional da Região Centro.

29 de Novembro de 2006. — O Vogal do Conselho de Administra-
ção, José Manuel Gaspar Nero. 3000221315

EDP — GESTÃO DA PRODUÇÃO DE ENERGIA, S. A.

SISTEMA DE QUALIFICAÇÃO — SECTORES ESPECIAIS

O presente anúncio corresponde a uma abertura de concurso?
Não.

SECÇÃO I: ENTIDADE ADJUDICANTE

I.1) DESIGNAÇÃO, ENDEREÇOS E PONTOS DE CONTACTO
Designação oficial:
EDP — Gestão da Produção de Energia, S. A.
Endereço postal:
Avenida de José Malhoa, lote A 13.
Localidade:
Lisboa.
Código postal:
1070-157.
País:
Portugal.
Pontos de contacto:
À atenção de:
Engenheiro José Manuel Dias.
Telefone:
(351) 210012300.
Fax:
(351) 210012490.
Endereços internet:
Endereço geral da entidade adjudicante:
www.edp.pt
Mais informações sobre o sistema de qualificação podem ser obtidas no seguin-
te endereço:
Outro: preencher o anexo A.I.
Outra documentação pode ser obtida no seguinte endereço:
Outro: preencher o anexo A.II.
Os pedidos de participação devem ser enviados para o seguinte endereço:
Outro: preencher o anexo A.III.

I.2) PRINCIPAIS ACTIVIDADES DA ENTIDADE ADJUDICANTE
Electricidade.

SECÇÃO II: OBJECTO DO SISTEMA DE QUALIFICAÇÃO

II.1) DESIGNAÇÃO DADA AO SISTEMA DE QUALIFICAÇÃO PELA ENTIDA-
DE ADJUDICANTE
Sistema de qualificação de fornecedores da EDP.

II.2) TIPO DE CONTRATO E LOCAL DA REALIZAÇÃO DAS OBRAS, DA
ENTREGA DOS FORNECIMENTOS OU DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Fornecimentos.

II.3) DESCRIÇÃO DAS OBRAS, SERVIÇOS OU BENS A FORNECER NO
ÂMBITO DO SISTEMA DE QUALIFICAÇÃO
Qualificação de fornecedores para concurso de fornecimento, montagem e colo-
cação em serviço de disjuntores de alternador para o Centro de Produção Sines.

II.4) CLASSIFICAÇÃO CPV (VOCABULÁRIO COMUM PARA OS CONTRA-
TOS PÚBLICOS)
Objecto principal.
Vocabulário principal: 31212000.

II.5) OS CONTRATOS NO ÂMBITO DESTE SISTEMA DE QUALIFICAÇÃO
SÃO ABRANGIDOS PELO ACORDO SOBRE CONTRATOS PÚBLICOS
(ACP)?
Não.

SECÇÃO III: INFORMAÇÃO DE CARÁCTER JURÍDICO, ECONÓMICO,
FINANCEIRO E TÉCNICO

III.1) CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO
III.1.1) Qualificação para o sistema:

Condições a satisfazer pelos operadores económicos com vista à sua qualifica-
ção:
Requisitos obrigatórios:
Este fornecimento inclui a desmontagem do equipamento existente e a adapta-
ção do novo às condições locais. Por via disso é requisito obrigatório demons-
trar conhecer o projecto actual da instalação.
Responderem ao questionário de identificação da empresa.
Demonstrarem capacidade económica e financeira adequadas.
Demonstrarem capacidade técnica relativa ao equipamento.
Demonstrarem experiência em montagem e colocação em serviço de disjuntores
de alternador.
Sistema da garantia da qualidade: estarem certificados de acordo com as Nor-
mas NP EN ISO 9001:2000 ou equivalente, para a natureza dos trabalhos em
causa.
Comprovarem documentalmente que têm a situação regularizada perante a Fa-
zenda Pública e Segurança Social em Portugal ou nos Estados onde seja nacio-
nal ou no qual se situa o estabelecimento principal.
Declaração de compromisso de que todos os trabalhos serão executados por
pessoal devidamente qualificado.
Possuírem Passaporte de Segurança para todos os trabalhadores afectos aos tra-
balhos.
Apresentarem declaração de aceitação do Regulamento de Segurança do Grupo
EDP.
Evidenciarem o cumprimento das disposições legais em matéria de Saúde, Hi-
giene e Segurança no Trabalho.
Apresentarem declaração de não utilização de mão-de-obra ilegal, nem de per-
mitirem que eventuais subcontratados a utilizem.
Registarem-se no Sistema de Registo de Fornecedores do Grupo EDP
(www.edp.pt).

Métodos pelos quais será verificada cada uma dessas condições:
Verificação documental.

Requisitos de valorização:
Lista de equipamentos principais para a realização dos trabalhos, especificando
características relevantes.
Meios humanos a afectar à direcção e coordenação da execução das obras e das
equipas operacionais, referindo qualificações e experiência.
Média de efectivos dos últimos três anos.
Possuírem Certificação Ambiental ISO 14000 ou equivalente.
III.1.2) Contratos reservados:
Não.

SECÇÃO IV: PROCESSO

IV.1) CRITÉRIOS DE ADJUDICAÇÃO
IV.1.2) Proceder-se-á a leilão electrónico:
Não.
Em caso afirmativo, fornecer informação complementar acerca do leilão electró-
nico:

IV.2) INFORMAÇÕES DE CARÁCTER ADMINISTRATIVO
IV.2.1) Número de referência atribuído ao processo pela entidade adjudicante:
17/PNC-RQ/2006.
IV.2.2) Duração do sistema de qualificação:
Período de validade: de 11/12/2006 até 11/12/2009.



Diário da República, 2.ª série — N.º 238 — 13 de Dezembro de 2006 (Parte Especial) 28 781

IV.2.3) Renovação do sistema de qualificação:

Sim.
Em caso afirmativo, formalidades necessárias para verificar o cumprimento dos
requisitos:
A qualificação é válida por um período mínimo de três anos extensíveis por
mais dois, desde que se verifiquem:
Avaliação de desempenho anual positiva;
Actualização anual da informação contida no Sistema de Registo de Fornecedo-
res do grupo EDP ou quando se verifiquem alterações naquela.

SECÇÃO VI: INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

VI.1) UM OU MAIS CONTRATOS NO ÂMBITO DO SISTEMA DE QUALIFI-
CAÇÃO ESTÃO RELACIONADOS COM UM PROJECTO E/OU PROGRAMA
FINANCIADO POR FUNDOS COMUNITÁRIOS
Não.
Em caso afirmativo, fazer referência aos projectos e/ou programas:

VI.4) DATA DE ENVIO DO PRESENTE ANÚNCIO: 21/11/2006.

Anexo A

ENDEREÇOS SUPLEMENTARES E PONTOS DE CONTACTO

I) ENDEREÇO E PONTOS DE CONTACTO ONDE PODEM SER OBTIDAS
INFORMAÇÕES ADICIONAIS
Designação oficial:
EDP Valor — PNC Departamento Registo e Qualificação.
Endereço postal:
Rua de Camilo Castelo Branco, 46, S/loja.
Localidade:
Lisboa.
Código postal:
1050-045.
País:
Portugal.
Pontos de contacto:
À atenção de:
Sr. Pedro Manuel Santos.
Telefone:
(351) 210015672.
Fax:
(351) 210015550.
Correio electrónico:
pedro.manuel@edp.pt
Endereço internet:
www.edp.pt

II) ENDEREÇO E PONTOS DE CONTACTO ONDE PODE SER OBTIDA
DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR
Designação oficial:
EDP Valor — PNC Departamento Registo e Qualificação.
Endereço postal:
Rua de Camilo Castelo Branco, 46, S/loja.
Localidade:
Lisboa.
Código postal:
1050-045.
País:
Portugal.
Pontos de contacto:
À atenção de:
Sr. Pedro Manuel Santos.
Telefone:
(351) 210015672.
Fax:
(351) 210015550.
Correio electrónico:
pedro.manuel@edp.pt
Endereço internet:
www.edp.pt

III) ENDEREÇO E PONTOS DE CONTACTO PARA ONDE DEVEM SER
ENVIADOS PEDIDOS DE PARTICIPAÇÃO E CANDIDATURAS
Designação oficial:
EDP Valor — PNC Departamento Registo e Qualificação.
Endereço postal:
Rua de Camilo Castelo Branco, 46, S/loja.
Localidade:
Lisboa.
Código postal:
1050-045.
País:
Portugal.
Pontos de contacto:
À atenção de:
Sr. Pedro Manuel Santos.
Telefone:
(351) 210015672.
Fax:
(351) 210015550.
Correio electrónico:
pedro.manuel@edp.pt
Endereço internet:
www.edp.pt

21 de Novembro de 2006. — O Subdirector, Luís Clemente.
3000221300




